
                                                                                  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

« СТАРОЛАСПИНСКАЯ ШКОЛА» 

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕЛЬМАНОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

     01 сентября  2023 года                                                                                                       № 45-од  

О создании школьного музейного уголка 

В целях соблюдения Федерального Закона от 26 мая 1996 г. № 54-ФЗ «О музейном 

фонде РФ и музеях в РФ», в соответствии с Письмом Минобразования РФ от 12.03.03 № 28-

51-181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», методическими 

рекомендациями по организации деятельности школьных музеев и развитию детских 

краеведческих объединений, Письма Департамента молодёжной политики, воспитания и 

социальной защиты детей Минобразования РФ от 12.01.2007 г. № 06-11, организации 

музейной деятельности в образовательном учреждении, воспитания патриотизма, развития 

познавательного интереса в области исторического краеведения, чувства любви и уважения у 

обучающихся к своей Родине 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Создать в МБОУ «Староласпинская школа» школьный музейный уголок историко-

краеведческой  направленности «Зал боевой славы» с 01.09.2023 года. 

2. Разместить «Зал боевой славы» в холле первого этажа. 

3. Назначить руководителем школьного музейного уголка  педагога-организатора 

Евреимову Светлану Петровну. 

4. Утвердить: 

- должностную инструкцию руководителя школьного музейного уголка МБОУ 

«Староласпинская школа» (Приложение № 1); 

- положение о школьном музейном уголке (Приложение № 2); 

- состав совета школьного музейного уголка (Приложение № 3); 

5. Евреимовой С.П., руководителю школьного музейного уголка: 

- разработать план работы школьного музейного уголка на 2023-2024 учебный год; 

- сделать документацию школьного музейного уголка, создать условия хранения 

экспонатов в соответствии с нормативными актами получения экспонатов. 

- создать актив школьного музейного уголка, включить в его состав обучающихся 7-10 

классов; 

- организовывать занятия в школьном музейном уголке с обучающимися в целях 

воспитания у них патриотизма, развития познавательного интереса в области исторического 

краеведения, чувства любви и уважения к своей Родине. 

6. Членам совета школьного музейного уголка: 

- совместно с её руководителем Евреимовой С.П.., вести работу по пополнению 

экспозиции уголка; 

- привлекать педагогический состав к проведению занятий в школьном музейном уголке 

с обучающимися в целях воспитания у них патриотизма, развития  познавательного интереса 

в области исторического краеведения, чувства любви и уважения к своей Родине. 

7. Возложить на руководителя школьного музейного уголка «Зал боевой славы»          

Евреимову С.П... ответственность за: 

- противопожарную безопасность в помещении школьном музее; 

- за сохранность музейных фондов; 

- за сохранность материальных ценностей из числа оборудования, мебели и 

технических средств; 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 


